
165. 
Na osnovu člana 57 Zakona o šumama ("Službeni list CG", br. 74/10 i 47/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 
P R A V I L N I K  

O NAČINU DOZNAKE STABALA ZA SJEČU, PRIJEMU I OBILJEŽAVANJU DRVNIH SORTIMENATA 
 

Predmet 
Član 1 

Ovim pravilnikom propisuje se način i uslovi za doznaku i evidentiranje doznačenih stabala za sječu, obrazac zahtjeva za izdavanje rješenja 
kojim se dozvoljava sječa, način obavještavanja o izvršenoj sječi, način obilježavanja i evidentiranja posječene drvne mase, obilježavanje panjeva 
bespravno posječenih stabala i oblik i sadržina žigova, dokaz o porijeklu drvnih sortimenata, način obavještavanja o otpremi sortimenata, vođenje 
registra dokumenata, kao i evidencija prometa drvnih sortimenata. 

 
Način i uslovi doznake stabala za sječu 

Član 2 
Doznaka stabala za sječu je odabiranje, obilježavanje i evidentiranje stabala za sječu i obilježavanje granica površine šume planirane za čistu 

sječu ili krčenje (u daljem tekstu: doznaka). 
Doznaka se vrši u skladu sa programom gazdovanja šumama, planom gazdovanja privatnim šumama i planom sanacije šuma. 
U šumama u državnoj svojini doznaka se vrši po odjeljenjima odnosno odsjecima, pod uslovom da doznaka obuhvata čitavu površinu odjeljenja 

odnosno odsjeka. 
Prilikom vršenja doznake u odjeljenjima treba da se obilježe izvozne vlake i da se na njima izvrši doznaka, pod uslovom da doznačena drvna 

masa ne može biti veća od one koja je utvrđena programom gazdovanja šumama. 
U šumama u privatnoj svojini doznaka se vrši po katastarskim parcelama. 
Doznaka se vrši, po pravilu, najkasnije do 31. oktobra tekuće za narednu godinu.  
Izuzetno od stava 6 ovog člana, doznaka u šumama u privatnoj svojini, kao i u šumama u državnoj svojini za sopstvene potrebe stanovništva sa 

prebivalištem u ruralnim područjima, može se vršiti i u tekućoj godini. 
 

Odabiranje i obilježavanje stabala za sječu 
Član 3   

Odabiranje stabala za sječu je postupak određivanja stabala za sječu na osnovu kriterijuma koji su dati u Prilogu koji je sastavni dio ovog 
pravilnika. 

Obilježavanje stabala za sječu vrši se stavljanjem otiska šumskog žiga na zatesanom mjestu na žilištu stabla i rednog broja (kolobroj ili pločica 
bijele boje, dužine 43,5 mm i širine 27 mm na kojoj je utisnut redni broj ili bar kod) i obilježavanjem stabla masnom bojom koja se koristi pri 
upotrebi šumskog žiga na visini od 1,3 m od zemlje (prsnoj visini). 

U slučaju čiste sječe ili krčenja šume ne vrši se zatesivanje stabala i stavljanje otisaka šumskog žiga i rednog broja na svakom stablu koje je 
predviđeno za sječu, već se rubna stabla na tim površinama obilježavaju masnom bojom na prsnoj visini i otiskom šumskog žiga na žilištu. 

Na nagnutom terenu doznaka se vrši od najniže tačke odjeljenja, odsjeka ili katastarske parcele po izohipsama prema visočijim položajima, a na 
ravnom terenu doznaka se vrši u jednom pravcu odjeljenja, odsjeka ili katastarske parcele. 

Ukoliko se doznaka vrši na nagnutom terenu, zates za stavljanje otiska šumskog žiga se vrši na donjoj strani žilišta, a obilježavanje masnom 
bojom sa gornje strane stabla. 

 
Evidentiranje stabala za sječu 

Član 4 
Evidentiranje doznačenih stabala je postupak unošenja prečnika stabla koje se mjeri na visini od 1,3 m (prsni prečnik) i broja stabla sa kolobroja, 

pločice ili bar koda u knjigu doznake. 
Evidentiranje doznačenih stabala za šume u državnoj svojini vrši se u knjizi doznake koja se vodi na obrascu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Evidentiranje doznačenih stabala za šume u državnoj svojini, za sopstvene potrebe stanovništva u ruralnim područjima, vrši se u knjizi doznake i 

prijema koja se vodi na obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Evidentiranje doznačenih stabala za šume u privatnoj svojini vrši se u knjizi doznake i prijema koja se vodi na obrascu 3 koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
Knjiga doznake i knjiga doznake i prijema izrađuju se u formatu A5, tvrdih, savitljivih korica. 
Svi podaci u knjizi doznake i knjizi doznake i prijema upisuju se hemijskom olovkom, a pogrešno upisani podaci precrtavaju se i upisuju u 

sljedećem redu. 
 

Zahtjev za izdavanje rješenja 
Član 5 

Zahtjev za izdavanje rješenja kojim se dozvoljava sječa šume podnosi se na obrascu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
 

Obilježavanje i evidentiranje drvnih sortimenata 
Član 6 

Obilježavanje drvnih sortimenata u oblom stanju vrši se stavljanjem šumskog žiga u obliku čekićana mjestima presjeka (na oba čela) i pločice na 
kojoj je utisnut redni broj ili bar kodna jednom čelu sortimenta, a kod prostornog drveta (metarski složajevi) stavljanjem šumskog žiga u obliku 
čekića na čeonim djelovima oblica ili cjepanica na više mjesta na složaju. 

Evidentiranje posječenih drvnih sortimenata obuhvata unošenje dužine i srednjeg prečnika (prečnika na sredini dužine sortimenta) za 
sortimente u oblom stanju i dužine, širine i visine složaja kada se radi o prostornom drvetu, u knjigu prijema drvnih sortimenata (u daljem tekstu: 
knjiga prijema). 

Knjiga prijema za evidentiranje posječenih drvnih sortimenata iz šume u državnoj svojini vodi se na obrascu 5 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Knjiga prijema posječenih drvnih sortimenata iz šume u državnoj svojini za sopstvene potrebe stanovništva u ruralnim područjima vodi se na 

obrascu 2 ovog pravilnika. 
Knjiga prijema za evidentiranje posječenih drvnih sortimenata iz šume u privatnoj svojini vodi se na obrascu 2 ovog pravilnika. 
Knjiga prijema iz stava 3 ovog člana izrađuju se u formatu A5, prve tvrde savitljive korice i zadnje tvrde nesavitljive korice. 



Sortimenti u oblom stanju mjere se jedinicom zapremine (m3). 
Sortimenti u obliku oblica i cjepanica, kod prostornog drveta, mjere se jedinicom zapremine koja obuhvata i međuprostore u složaju (mpr-metar 

prostorni). 
 

Obilježavanje panjeva bespravno posječenih stabala  
Član 7 

Panjevi bespravno posječenih stabala, odnosno drvnih sortimenata dobijenih od bespravno posječenih stabala, kao i drvnih sortimenata koji su 
bespravno stavljeni u promet, obilježavaju se stavljanjem na panju otiska žiga šumske štete na površini prereza stabla, a za sortimente u oblom 
stanju otiska žiga šumske štete na čeonim površinama prereza. 

Obilježavanje drvnih sortimenata koji su u obliku oblica i cjepanica (prostorno drvo) vrši se stavljanjem otiska žiga šumske štete na čeonim 
prerezima sortimenata u složaju. 

Evidentiranje panjeva i drvnih sortimenata dobijenih od bespravno posječenih stabala vodi se u knjizi panjeva na obrascu 6 koji je sastavni dio 
ovog pravilnika. 

 
Oblik i sadržina žigova 

Član 8   
Doznaka stabala za sječu u šumama u državnoj svojini vrši se jednostranim šumskim žigom u obliku kruga prečnika 35 mm čiji se obod sastoji od 

20 jednakih lukova, u sredini kruga u vidu razlomka nalazi se ugravirana skraćena oznaka DŠ (državna šuma) i redni broj žiga, a druga strana žiga je u 
obliku sjekirice. 

Doznaka stabala za sječu u šumama u privatnoj svojini vrši se jednostranim šumskim žigom u obliku elipse veličine duže ose 32 mm i kraće ose 
25 mm, čiji se obod sastoji od 22 jednaka luka,u sredini kruga, u vidu razlomka, nalazi se ugravirana skraćena oznaka PŠ (privatna šuma) i redni broj 
žiga, a druga strana žiga je u obliku sjekirice. 

Za žigosanje drvnih sortimenata u oblom stanju, u šumama u državnoj svojini, koristi  sešumski žig u vidu čekića u obliku pravougaonika dužine 
30 mm i širine 22 mm, čije su ivice ravne, uglovi zaobljeni, a u sredini čekića nalazi se u vidu razlomka ugravirana skraćena oznaka DŠ (državna šuma) 
i redni broj čekića i plastične pločice pravougaonog oblika, braon boje, dužine 43,5 mm i širine 27 mm, čije su ivice ravne, a uglovi zaobljeni, a u 
sredini pločice nalazi se skraćena oznaka DŠ (državna šuma) i redni broj pločice, koja se utiskuje na čelu drvnog sortimenta i ostaje vidljiva prilikom 
transporta drvnih sortimenata. 

Za žigosanje drvnih sortimenata u oblom stanju iz šuma u državnoj svojini namijenjenih izvozu, pored žiga iz stava 3 ovog člana, koristi se i žig u 
vidu plastične pločice pravougaonog oblika, crvene boje, dužine 43,5 mm i širine 27 mm, čije su ivice ravne, a uglovi zaobljeni, u sredini pločice 
nalazi se skraćena oznaka DŠ (državna šuma) i redni broj pločice, koja se utiskuje na čelu drvnog sortimenta i ostaje vidljiva prilikom transporta 
drvnih sortimenata. 

Za žigosanje prostornog drveta oblica ili cjepanica i panjeva posječenih doznačenih stabala u državnim šumama prilikom prijema koristi se 
šumski žig u vidu čekića u obliku pravougaonika dužine 30 mm i širine 22 mm, čije su ivice ravne, uglovi zaobljeni, a u sredini žiga nalazi se u vidu 
razlomka ugravirana skraćena oznaka DŠ (državna šuma) i redni broj žiga. 

Za žigosanje drvnih sortimenata u šumi u privatnoj svojini koristi se šumski žig u vidu čekića u obliku kvadrata stranice 22 mm, čije su ivice ravne, 
uglovi zaobljeni, a u sredini čekića nalazi se u vidu razlomka ugravirana skraćena oznaka PŠ (privatna šuma) i redni broj čekića i plastične pločice 
pravougaonog oblika, zelene boje, dužine 43,5 mm i širine 27 mm, čije su ivice ravne, a uglovi zaobljeni, a u sredini pločice nalazi se skraćena oznaka 
PŠ (privatna šuma) i redni broj pločice, koja se utiskuje na čelu drvnog sortimenta i ostaje vidljiva prilikom transporta drvnih sortimenata. 

Za žigosanje drvnih sortimenata iz šume u privatnoj svojini namijenjenih izvozu, pored žiga iplastične pločice iz stava 6 ovog člana, koristi se i žig 
u vidu plastične pločice pravougaonog oblika, žute boje, dužine 43,5 mm i širine 27 mm, čije su ivice ravne, uglovi zaobljeni, a u sredini pločice nalazi 
se skraćena oznaka PŠ (privatna šuma) i redni broj pločice, koja se utiskuje na čelu drvnog sortimenta i ostaje vidljiva prilikom transporta drvnih 
sortimenata. 

Za žigosanje prostornog drveta oblica ili cjepanica i panjeva posječenih doznačenih stabala u privatnim šumama koristi se šumski žig u vidu 
čekića u obliku pravougaonika dužine 30 mm i širine 22 mm, čije su ivice ravne, uglovi zaobljeni, a u sredini žiga nalazi se u vidu razlomka ugravirana 
skraćena oznaka PŠ (privatna šuma) i redni broj žiga. 

Šumski žigovi, osim žiga u vidu plastične pločice, izrađuju se od čelika u obliku čekića, a dubina ugraviranih natpisa i oznaka iznosi 3,5 mm. 
Šumski žig za obilježavanje šumske štete je pravougaonog oblika dužine 30 mm i širine 24 mm čije su ivice prave i oštre linije, a u sredini žiga 

nalazi se u vidu razlomka ugravirana skraćena oznaka ŠŠ (šumska šteta) i redni broj žiga. 
Otisak šumskog žiga iz st. 1, 2, 3, 5, 6 i 9 ovog člana, stavlja se uz upotrebu određene masne boje koja se mijenja svake druge godine. 
 

Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata 
Član 9   

Drvni sortimenti stavljaju se u promet na osnovu uvjerenja o porijeklu drvnih sortimenata. 
Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata je izvod iz knjige prijema drvnih sortimenata. 
Uvjerenje o porijeklu izdaje organ uprave nadležan za gazdovanje šumama (u daljem tekstu: Uprava za šume), nakon izvršenog premjera drvnih 

sortimenata i upisa u knjigu prijema. 
Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata za korisnike šume u državnoj svojini po osnovu ugovora o koncesijama ili ugovora o korišćenju daje se 

direktno vađenjem jednog od tri lista stranice iz knjige prijema. 
Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata za snabdijevanje stanovništva u ruralnim područjima izdaje se kao izvod iz knjige prijema na obrascu 7 

koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata za šume u privatnoj svojini izdaje se kao izvod iz knjige prijema na obrascu 8 koji je sastavni dio ovog 

pravilnika. 
Za privlačenje drvnih sortimenata iz šume do šumskog ili javnog puta odnosno do šumskog stovarišta ne izdaje se uvjerenje o porijeklu. 
Uvjerenje o porijeklu za izvoz drvnih sortimenata izdaje se na osnovu izvoda iz knjige prijema na Obrascu 9 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Uvjerenje o porijeklu za izvoz drvnih sortimenata obavezno prati uvjerenje o porijeklu iz stava 2 ovog člana. 
 

  



Otprema i način obavještavanja o otpremi drvnih sortimenata 
Član 10 

Vlasnik odnosno korisnik šume na osnovu dobijenog izvoda iz knjige prijema drvnih sortimenata vrši otpremu drvnih sortimenata. 
Korisnici šume u državnoj svojini po osnovu ugovora o koncesijama ili ugovora o korišćenju, otpremu vrše izdavanjem otpremnice prilikom 

svakog transporta drvnih sortimenata na obrascu 10 koji je sastavni dio ovog pravilnika, koja sa izvodom iz knjige prijema drvnih sortimenata prati 
transport drvnih sortimenata do odredišta. 

Otpremnica iz stava 2 ovog člana označava se serijskim brojevima, izdaje se u tri primjerka od kojih jedan zadržava korisnik šume, jedan prati 
drvne sortimente prilikom transporta, a jedan se dostavlja Upravi za šume. 

Korisnici šume iz stava 2 ovog člana nakon izvršene otpreme drvnih sortimenata na osnovu izvoda iz knjige prijema, jedan primjerak izdatih 
otpremnica dostavljaju Upravi za šume u roku od tri dana od dana izvršene otpreme. 

Korisnici šume iz stava 2 ovog člana vode evidenciju o izdatim otpremnicama za svaki odsjek i odjeljenje, odnosno gazdinsku jedinicu u kojoj se 
koristi šuma. 

 
Registar dokumenata 

Član 11 
 U registar dokumenata upisuju se sljedeći podaci o šumskim čekićima: redni broj, lice zaduženo šumskim čekićem, ime lica koje je izdalo šumski 

čekić, datum izdavanja šumskog čekića, namjena šumskog čekića, broj i otisak šumskog čekića, datum razduženja, odnosno rashodovanja šumskog 
čekića i ime lice koje razdužuje šumski čekić.  

U registar dokumenata upisuju se sljedeći podaci o zaduživanju knjige doznake i knjige prijema: registarski broj i datum zaduženja knjige 
doznake i knjige prijema, ime lica koje je zadužilo knjigu, ime lica ovlašćenog za zaduženje, datum razduženja knjige doznake i knjige prijema, ime 
lica koje je razdužilo knjigu i ime lica koje je primilo razdužene knjige. 

U registar dokumenata upisuju se podaci o izdatim uvjerenja o porijeklu drvnih sortimenata za snabdijevanje stanovništva u ruralnim 
područjima. 

U registar dokumenata upisuju se podaci o dostavljenim otpremnicama korisnika šuma (serijski i redni broj otpremnice i ime lica koje je preuzelo 
otpremnicu i razdužilo otpremnicu). 

 
Evidencija prometa drvnih sortimenata 

Član 12 
Evidencija prometa drvnih sortimenata vodi se u knjizi prometa na obrascu 11 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 
Evidencija iz stava 1 ovog člana popunjava se u dva primjerka, od kojih jedan primjerak zadržava pravno lice koje vrši promet drvnih 

sortimenata, a jedan se dostavlja Upravi za šume. 
Knjiga iz stava 1 ovog člana, vodi se u pisanoj formi sa numerisanim listovima, koja je potpisana od strane ovlašćenog lica. 

 
Prestanak važenja 

Član 13 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o doznaci stabala za sječu, načinu prijema i obilježavanju drvnih 

sortimenata i uvjerenju o porijeklu drvnih sortimenata ("Službeni list CG", br. 55/15, 15/16 i 22/16). 
 

Stupanje na snagu 
Član 14 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 

Broj:  322-28/17-3 
Podgorica, 6. februara 2017. godine 

 
Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 
 

 
Prilog  

KRITERIJUMI ZA ODABIRANJE STABALA ZA SJEČU  
 

A. Sječe za potrebe njege šuma 
1) stablo predrast   
2) fenotipski loše stablo (račvasto, krivo, niske i široke krošnje, ekscentrične krošnje)   
3) nepoželjna vrsta drveća   
4) regulisanje smjese sastojine   
5) ometač razvoja odabranog stabla   
6) ometač razvoja podmlatka (oslobađanja podmlatka zasjene)   
7) stabla u fazi odumiranja iz podstojnog dijela sastojine (kruna redukovana)   
 
B. Sječe iz sanitarnih razloga 
8) stablo oštećeno pri korišćenju šume  
9) suvo stablo (razlog nepoznat)   
10) stablo sa karkpoforama ili znacima truleži   
11) stablo napadnuto insektima   
12) stablo sa imelom, veštiĉijom metlom ili drugim biljkama   
13) stablo u procesu sušenja ili suho vrho   
14) stablo oštećeno požarom   
15) prelom  
16) izvala 
 

http://ingpro.propisi.net/DocumnetWebClient/ingpro.webclient.Main/FileContentServlet/propis/0629cc/62932.htm?docid=174064&encoding=Latinica#zk55/15
http://ingpro.propisi.net/DocumnetWebClient/ingpro.webclient.Main/FileContentServlet/propis/0629cc/62932.htm?docid=174064&encoding=Latinica#zk15/16
http://ingpro.propisi.net/DocumnetWebClient/ingpro.webclient.Main/FileContentServlet/propis/0629cc/62932.htm?docid=174064&encoding=Latinica#zk22/16


C. Prebirne sječe 
17) zrelo stablo (iznad prečnika sječive zrelosti) u prebirnoj šumi 
18) postizanje prebirne strukture   
19) stvaranje uslova za podmlađivanje (grupa površine 1-5 ari)   
 
D. Sječe obnavljanja 
20) pripremni sjek oplodne sječe na velikim površinama   
21) oplodni sjek oplodne sječe na velikim površinama   
22) završni sjek oplodne sječe (oslobađanja podmlatka zasjene)   
23) čista sječa radi formiranja grupa podmlatka površine 5-30 ari   
24) čista sječa radi proširenja podmlađenih grupa   
25) pripremni sjek na kružnim ili eliptičnim površinama 5-20 ari   
26) oplodni sjek na kružnim ili eliptičnim površinama 5-20 ari   
27) proširenje podmladnog jezgra - oplodnom sječom 
 
E. Vanredne sječe 
28) prosjeka za puteve   
29) prosjeka za vlake   
30) prosjeka za ostale objekte (stovarišta, zgrade, dalekovodi i dr.).   

 
 
 
 
 
 
 

Obrazac 1  
 

 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja – Uprava za šume  
Područna jedinica _________________________  
Gazdinska jedinica_________________________  
Odjeljenje/odsjek__________________________  
 
 
 

KNJIGA DOZNAKE STABALA 
(Za šume u državnoj svojini) 

 
 
 
 

Registarski broj zaduženja  
_________________________________________  

 
 

Datum  
_________________________________________  

_________________________________________    _________________________________________  

Ime lica koje je zadužilo knjigu    Ime lica ovlašćenog za zaduženje 

_________________________________________   (MP)  _________________________________________  

                          potpis                                    potpis  

 
 
 
 

 

  
 
 
 

Registarski broj razduženja  
_________________________________________   

 Datum  
__________________________________________  

_________________________________________    __________________________________________  

Ime lica koje je razdužilo knjigu     Ime lica koje je primilo razduženu knjigu 

_________________________________________    (MP)  __________________________________________  

                        potpis    potpis  

 
Odjeljenje___________ Odsjek _____________  
 
 
 
 
  



KNJIGA DOZNAKE STABALA ZA ŠUME U DRŽAVNOJ SVOJINI 
 

G.J.________________  Odjeljenje____________ Odsjek_______________ 
 

Red 
broj 

Redni broj 
doznačne 

pločice 

VRSTA DRVETA I BONITET Kriterijum 
za odabir 
stabalaza 

sječu 

      

D 
cm 

V 
m3 

D 
cm 

V 
m3 

D 
cm 

V 
m3 

D 
cm 

V 
m3 

D 
cm 

V 
m3 

D 
cm 

V 
m3 

1               

2               

3               

4               

5               

6               

7               

8               

9               

0               

1               

2               

3               

4               

5               

6               

7               

8               

9               

0               

1               

2               

3               

4               

5               

     
               Br. šumskog žiga    Boja    Doznačio 
Datum:____________ ______________ ________________  __________________ 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
REKAPITULACIJA DOZNAČENIH STABALA PO ODSJECIMA 

 
 Odjeljenje ________  Odsjek ___________  

 

 
D  cm  

  Vrsta drveta i visinski stepen    

Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  

Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  

kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  

11              

12              

13              

14              

15              

16              

17              

18              

19              

20              

11-20              

21              

22              

23              

24              

25              

26              

27              

28              



29              

30              

21-30              

31              

32              

33              

34              

35              

36              

37              

38              

39              

40              

31-40              

 
 

     REKAPITULACIJA DOZNAČENIH STABALA PO ODSJECIMA   
 

Odjeljenje ________ Odsjek _______  
 

 
D  cm  

  Vrsta drveta i visinski stepen    

Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta   Vrsta  Vrsta  

Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  

kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  

41              

42              

43              

44              

45              

46              

47              

48              

49              

50              

41-50              

51               

52              

53              

54              

55              

56              

57              

58              

59              

60              

51-60              

61              

62              

63              

64              

65              

66              

67              

68              

69              

70              

61-70              

 
REKAPITULACIJA DOZNAČENIH STABALA PO ODSJECIMA  

 
Odjeljenje _______ Odsjek ________  
 

 
D  
cm  

  Vrsta drveta i visinski stepen    

Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  Vrsta  

Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  Vis. stepen  

kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  kom.  m³  

71              

72              

73              



74              

75              

76              

77              

78              

79              

80              

71-80              

81              

82              

83              

84              

85              

86              

87              

88              

89              

90              

81-90              

             

             

             

             

             

             

 

             

             

             

             

             

 
 

REKAPITULACIJA DOZNAČENIH STABALA ZA ODJELJENJE  

    DEBLJINSKI RAZRED / m3     

Vrsta drveta  11-20 cm  21-30 cm  31-40 cm  41-50 cm  51-60 cm  61-70 cm  71-80 cm  81-90 cm  90 
cm  

ukupno  

           

           

           

           

           

           

           

           

           

Ukupno           

REKAPITULACIJA DOZNAČENE MASE PO KRITERIJUMIMA ZA ODABIRANJE  

Kriterijum  
VRSTA DRVETA / m3  Ukupno  

      

       

       

       

       

       

       

       

       
_______________                             _________________________________________ 

     datum                                               potpis ovlašćenog lica koje je izvršilo doznaku stabala 
  



Obrazac 2 
Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja – Uprava za šume   
Područna jedinica _________________________   
Gazdinska jedinica_________________________   
Odjeljenje/odsjek__________________________   
 

 
KNJIGA DOZNAKE I PRIJEMA DRVNIH SORTIMENATA 

(za šume u državnoj svojini – za potrebe stanovništva u ruralnim područjima)  
 
 

Registarski broj zaduženja  
_________________________________________   

Datum   
__________________________________________   

_________________________________________   __________________________________________   

  
Ime lica koje je zadužilo knjigu   Ime lica ovlašćenog za zaduženje 

_________________________________________                    (M P)  __________________________________________  

potpis potpis 
  
Registarski broj razduženja  
__________________________________________   

Datum   
__________________________________________   

 
__________________________________________   

 
_________________________________________   

Ime lica koje je razdužilo knjigu   Ime lica koje je primilo razduženu knjigu 

___________________________                    (M P)                 _ __________________________   

potpis potpis 

 
 

 
KNJIGA DOZNAKE STABALA 

 
Gazdinska jedinica ____________________  odjeljenje  _______________ odsjek  __________________ 

 

Red. Br. Broj doz 
pločic 

VRSTA DRVEĆA Kriterijum za 
odabiranje 

stabala 
    

d 
1,30cm 

V 
m3 

d 
1,30cm 

V 
m3 

d 
1,30cm 

V 
m3 

d 
1,30cm 

V 
m3 

         

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

0           

1           

2           

3           

4           

5           

6           

7           

8           

9           

0           

Svega           

 
____________  ______________ ___________ ________________________________ 
Datum   Broj žiga  Boja   Ime i prezime ovlašćenog lica    
                                  koje je izvršilo doznaku 



1. PJ _______________________ 
2. GJ _______________________ 
3. Odj./Odsj. _________________ 
4. Korisnik šume ______________            
      

PREMJER DRVNIH SORTIMENATA 

Vrsta:                                      Sortimenti V (m3): Vrsta:                                        Sortimenti V (m3): 

Ploč/Broj Duži Preč    Ploč/Broj Duži Preč     

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

             

Svega (m3)    Svega (m3)     

 
      Broj šumskog žiga/boja      Ime i prezime ovlašćenog lica koje je izvršilo prijem stabala Datum:________   __________________         
______________________________________________ 
 
 
 
 
 
  



Obrazac 3  
 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja – Uprava za šume  
Područna jedinica ______________________________  
Gazdinska jedinica______________________________  
Odjeljenje/odsjek _______________________________ 
 

KNJIGA DOZNAKE STABALA I PRIJEMA DRVNIH SORTIMENATA  
(za šume u privatnoj svojini)  

 
Registarski broj zaduženja  
____________________________________ 

 

 

 Datum 
____________________________________  

____________________________________    __________________________________  

Ime lica koje je zadužilo knjigu  
 
 
 

Ime lica ovlašćenog za zaduženje 

___________________________________  
  
(M.P.)  ___________________________________  

potpis 
  

 potpis 

Registarski broj razduženja  
____________________________________  

 
 
 Datum  

____________________________________  

___________________________________      ____________________________________  

Ime lica koje je razdužilo knjigu      Ime lica ovlašćenog za razduženje 

___________________________________     (M.P.)  __________________________________  

potpis    
 
 
 
 
 
 

 

potpis 

KNJIGA DOZNAKE STABALA 
 

Ime i prezime vlasnika šume__________________________________________________________   
Katastarska opština____________________                                  Broj katastarske parcele _______________  
Naziv šume____________________________   Broj rješenja ________________________  

Red br. Broj doznaĉne 
ploĉice 

Vrsta drveća  
napomena     

d  
1,30 cm 

V   
m³ 

d  
1,30 cm 

V   
m³ 

d  
1,30 cm 

V   
m³ 

d  
1,30 cm 

V  
 m³ 

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

0            

1            

2            

3            

4            

5            

6            

7            

8            

9            

0            

Svega            
 
________         ________                  _________                                                                                  _________________________________ 
 

    Datum           Broj žiga                       Boja                                                                                                Ime i prezime       
                                                                                                                                                               ovlašćenog lica koje je izvršilo doznaku 

 

Da je doznaka stabala izvršena u šumi vlasnika šume potpisom ovjerava:  
___________________________________________________________  

  



KNJIGA PRIJEMA 
 

Ime i prezime vlasnika šume______________________________________ 
Katastarska opština ______________________   Broj katastarske parcele ____________ 
Naziv šume ____________________________   Broj rješenja ______________________ 

Premjer drvnih sortimenata 

Vrsta:                Sortimenti V (m3): Vrsta:               Sortimenti V (m3): Vrsta:                Sortimenti V (m3): 

Broj 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

  Broj 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

  Broj 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

Svega (m3):    Svega (m3):    Svega (m3):    

 
Datum                  Br. šumskog žiga/Boja                  Ime i prezime ovlašćenog lica koje je izvršilo premjer 
________  ___________________                     _______________________________________ 
 

Obrazac 4  
 

ZAHTJEV ZA IZDAVANJE RJEŠENJA KOJIM SE ODOBRAVA SJEČA  
(za šume u privatnoj svojini)  

 
Uprava za šume – Područna jedinica _______________________________________ 
Ime i prezime vlasnika/ korisnika šume ______________________________________ 
Adresa _______________________________________________________________ 
Opština ______________________________________________________________ 
 
PODACI O ŠUMSKOJ PARCELI:  
Opština_______________________________________________________________  
 
Katastarska opština______________________________________________________  
 
Broj lista nepokretnosti___________________________________________________  
 
Broj katastarske parcele___________________________________________________ 
 
Lokalni naziv mjesta______________________________________________________  
 
Ostali podaci o parceli_______________________ 
 
Prilozi uz zahtjev:  
 

 
  
____________________________________________________________________  
 
 
 

 Mjesto i datum   Podnosilac zahtjeva  
 ____________________  ___________________________  
 

 
 
 

  



Obrazac 5 
Knjiga prijema - Uvjerenje o porijeklu drvnih sortimenata   No 

 
P.J.______________ G.J.________________ Odj.____________Kor. šume_______________ 

Drvni sotrimenti V (m3): Vrsta: Vrsta:   Vrsta: Vrsta:  

Br.pločice L(m) D(cm) Tr. Jam.  Cel. Tr. Jam.  Cel. PTT Mot. Tr. Cel. Tr. Cel. Mot. 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

Svega:              

 
    Br. šumskog žiga/boja                                Potpis ovlašćenog lica UZŠ                                Potpis korisnika šume 
Datum:_____ _________  _________________________    _____________________________            __________________________ 

  



 
 

Uprava za šume ___________________________ 
Organizaciona jedinica ______________________ 
Gazdinska jedinica_________________________ 
Odjeljenje/odsjek _________________________ 
Katastarska opština________________________ 
Katastarska parcela________________________ 

KNJIGA PANJEVA 
 

Obrazac 6  

Registarski broj zaduženja  
__________________________________________ 

 
 

Datum  
__________________________________________  

__________________________________________  
 

__________________________________________  

Lice koje je zadužilo knjigu   
 

Ime i prezime ovlašćenog lica  

__________________________________________ 
 

(MP)  __________________________________________ 

                               potpis   
  

                          potpis  

Registarski broj razduženja  
__________________________________________   

Datum  
__________________________________________ 

__________________________________________  
 

__________________________________________ 

Lice koje je razdužilo knjigu    
 

Ime i prezime ovlašćenog lica  

__________________________________________  (M P)  __________________________________________ 

potpis   

 

potpis  
 
 
 
 
 

 Odjeljenje __________________________________  Katastarska Opština ____________________  
 Odsjek ____________________________________  Katastarska parcela ____________________  
 

R.  
br.  

   Vrsta drveta i visinski stepen     
Kvalitetna struktura  

       

Prečnik 
pranja cm  

Prečnik 
stabla  

1.3 cm  

količina 
m3 

Prečnik 
panja cm  

Prečnik 
stabla  

1.3 cm  

količina 
m3 

Prečnik 
panja cm  

Prečnik 
stabla  

1.3 cm  

količina 
m3 

Teh 
%  

Teh.  
Prost  

%  
Pros  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

            

 _____________  ______________________________  
 datum  potpis ovlašćenog lica/čuvara šuma  

 

REKAPITULACIJA BESPRAVNE SJEČE 

Odjeljenje  Odsjek 
katastarska parcela  

VRSTA DRVETA   PROCJENA KVALITETA STRUKTURE  

     ČETINARI  LIŠĆARI  

m3 m3 m3 m3 %  tehniĉko  %  prostorno  

 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
 

  

 

Datum:_______________                                             Potpis ovlašćenog lica /čuvara šuma______________________ 
 
 
  



Obrazac 7 
Uprava za šume _______________________       
Područna jedinica ______________________ 
 

UVJERENJE O PORIJEKLU DRVNIH SORTIMENATA 
IZVOD IZ KNJIGE PRIJEMA  No 

(za šume u državnoj svojini – za potrebe stanovništva u ruralnim područjima) 
 

Registarski broj bloka __________ Broj rješenja kojim se odobrava sječa ____________ 
Kupac ________________________________________________ iz __________________________ 
Ime i prezime lica koje vrši prevoz ______________________________________________________ 
Registarske oznake vozila __________________________________________ 
Prevoz se vrši do mjesta zvanog __________________________________________ 
Vrsta proizvoda ____________________________________ Broj komada __________________ 
 

Broj prijemne 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

Vrsta sortimenata Broj prijemne 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

Vrsta sortimenata 

          

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

Ukupno      Ukupno      

 
Broj žiga __________, Boja ______________, Datum i sat izdavanja uvjerenja o porijeklu ____________, vrijeme do kada će se izvršiti prevoz ___________ 
časova 
_______________________________   (M.P.)   __________________________ 
   Ime i prezime ovlašćenog lica za otpremu            Potpis vozača/kupca 
Uprava za šume _______________________     Obrazac 8 
Područna jedinica ______________________ 
 

UVJERENJE O PORIJEKLU DRVNIH SORTIMENATA 
IZVOD IZ KNJIGE PRIJEMA No 
(za šume u Privatnoj svojini) 

 
__________________________________________________ iz ________________________________ 
 

Broj prijemne 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

Vrsta sortimenata Broj prijemne 
pločice 

L 
(m) 

D 
(cm) 

Vrsta sortimenata 

          

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



                

                

                

                

                

                

Ukupno      Ukupno      

 
Broj i datum rješenja kojim se odobrava sječa ____________________________ 
Broj knjige doznake i prijema _________________________________________ 
Otprema se vrši u svrhu: 1. za sopstvenu potrebu  2. radi prodaje 
 
Ime i prezime lica koje vrši prevoz _______________________________________________ 
Registarska oznaka vozila _____________________________ 
Prevoz se vrši do mjesta ____________________________ 
Datum i vrijeme izdavanja _________________ vrijeme do kada će se izvršiti prevoz do ______h 
 
_______________________________   (M.P.)   __________________________ 
Ime i prezime ovlašćenog lica za otpremu     Potpis vozača/kupca 
Uprava za šume _______________________       
 
 
 
 
 
Obrazac 9 
Područna jedinica ______________________ 
 

UVJERENJE O PORIJEKLU ZA IZVOZ DRVNIH SORTIMENATA 
Izvoznik ______________________________ iz _______________ PIB __________________ 
Vlasnik / Korisnik __________________________ GJ/KO _____________________________ 
Registarske oznake vozila _____________________ 
Vrsta sortimenata _______________________ Broj komada  _____________ 
 

Red broj 
Porijeklo/Broj  

prijemne 
pločice 

Izvozna 
Pločica 

Drvni sortimenti V (m3) 
Iznos 

€ 

L (m) D (cm)     

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

0.         

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

6.         

7.         

8.         

9.         

0.         

1.         

2.         

3.         

4.         

5.         

Ukupno     

 
Boja pločice __________________  Datum i vrijeme izdavanja uvjerenja ______________________ 
Mjesto utovara _____________________ 
 
Ovlašćeni službenik Uprave za šume      Ovlašćeno lice izvoznika 
_______________________________     (M.P.)   __________________________ 
 
  



 

Obrazac 10 
Nadležni organ uprave ______________________________                                                          

Organizaciona jedinica _______________________________ 

       OTPREMNICA  № 

(Za šume u državnoj svojini) 

Registarski broj bloka____________________________________ 

Kupac ___________________________________ iz _________________________________________ 

Ime i prezime lica koji vrši prevoz _______________________________________________________________________ 

Registarske oznake vozila ___________________________ 

Prevoz se vrši do mjesta zvanog ____________________________  

Vrsta proizvoda ________________________________                      Broj komada__________________ 
 

Red. 
broj 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vrsta 
drveta 

Broj       
prijemne 
pločice 

 

Srednji 
prečnik 

cm 

Dužina 
m 

KOLIČINA PO KLASAMA U m3 

    

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

SVEGA:     

 
Broj žiga _____________, boja _______________ 
Datum i vrijeme izdavanja __________________, vrijeme važenja otpremnice do____________ časova. 
 
 
____________________________                                                                        ________________________  
 Ime ovlašćenog lica koje je                                                                                             Potpis vozača/kupca        
 izvršilo otpremu                                                                    
 
  

KUPCU 



Obrazac 11 
 

KNJIGA EVIDENCIJE PROMETA DRVNIH SORTIMENATA 
 
 
OPŠTI PODACI O PRAVNOM LICU KOJE VRŠI PROMET: 
 
Naziv:________________________________________ 
PIB:__________________________________________ 
Sjedište pravnog lica:____________________________ 
Adresa i kontakt podaci:_________________________ 

 
 

Registarski broj zaduženja  
__________________________________________   

 
Datum 

__________________________________________ 
    

Ime lica koje je zadužilo knjigu    Ime ovlašćenog lica 
__________________________________________  (M.P.)  __________________________________________ 

potpis     potpis  

Registarski broj razduženja   Datum   
__________________________________________   __________________________________________ 

Ime lica koje je razdužilo knjigu     Ime ovlašćenog lica 

__________________________________________  (M.P.)  __________________________________________ 

potpis    potpis  

 
 
 
 

 
 

Redni broj 
prometa 

Broj i datum 
izdavanja 
otpremnice 

Broj i datum 
izdavanja 
uvjerenja o 
porijeklu 

Pravno lice - 
kupac 
drvnih 
sortimenata 

Količina isporučenih drvnih sortimenata po klasama sortimenata 

Trupci 
J/S 

Trupci 
C/B 
Bor 

Trupci 
Bk/Hr 

Jamsko Celulozno Ogrevno 
četinari 

Ogrevno 
lišćari 

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 
(M.P.)                         _______________________________ 

                                Potpis ovlašćenog lica 
 


		2017-02-23T11:52:02+0100
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




